conformidad con las Especificaciones Particulares Técnicas de Construcción”, por lo que 
subsiste el monto observado. 

2022-5-16B00-22-0080-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de la Comisión Nacional del Agua por un monto de 1,479,664.57 pesos (un 
millón cuatrocientos setenta y nueve mil seiscientos sesenta y cuatro pesos 57/100 M.N.), 
por los pagos en exceso realizados, más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses 
generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, debido a que 
en el contrato de obra pública a precios unitarios y tiempo determinado núm.

[...]

del contrato núm. 2022-B05-B28-CB-25-RF-LP-A-OR-0006. 

2022-5-16B00-22-0080-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de la Comisión Nacional del Agua por un monto de 10,837,214.91 pesos (diez 
millones ochocientos treinta y siete mil doscientos catorce pesos 91/100 M.N.), por los 
pagos realizados en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses generados 
desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, debido a que en los 
contratos de obra pública a precios unitarios y tiempo determinado núms.

[...]

2024, para su actuación en el ámbito de su competencia. 

2022-5-16B00-22-0080-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de la Comisión Nacional del Agua por un monto de 62,532,983.35 pesos (sesenta 
y dos millones quinientos treinta y dos mil novecientos ochenta y tres pesos 35/100 M.N.), 
por los pagos en exceso realizados, más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses 
generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, debido a que 

en los contratos de obra pública a precios unitarios y tiempo determinado núms.